



Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2016

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| | | Até o Bimestre/2016 | Até o Bimestre/2015 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 76.190.381,00 | 71.973.626,90 | 68.099.011,11 |
| Receitas Tributárias | 5.694.059,00 | 4.886.339,49 | 4.647.912,39 |
| Receitas de Contribuições | 1.150.000,00 | 1.162.568,34 | 1.072.851,55 |
| Receitas Previdenciárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Contribuições | 1.150.000,00 | 1.162.568,34 | 1.072.851,55 |
| Receita Patrimonial Líquida | 47.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Patrimonial | 997.000,00 | 575.213,28 | 723.078,98 |
| (-) Aplicações Financeiras | -950.000,00 | -575.213,28 | -723.078,98 |
| Transferências Correntes | 68.137.322,00 | 65.424.776,64 | 62.129.754,94 |
| Convênios | 522.500,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Transferências Correntes | 67.614.822,00 | 65.424.776,64 | 62.129.754,94 |
| Demais Receitas Correntes | 1.162.000,00 | 499.942,43 | 248.492,23 |
| Divida Ativa | 406.000,00 | 212.768,88 | 117.236,58 |
| Diversas Receitas Correntes | 756.000,00 | 287.173,55 | 131.255,65 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 6.924.700,00 | 2.162.162,29 | 525.071,96 |
| Operações de Crédito (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens (V) | 170.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 6.754.700,00 | 2.162.162,29 | 525.071,96 |
| Convênios | 6.754.700,00 | 2.162.162,29 | 525.071,96 |
| Outras Transferências de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 6.754.700,00 | 2.162.162,29 | 525.071,96 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 82.945.081,00 | 74.135.789,19 | 68.624.083,07 |



Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2016

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III - Anexo VI)

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | | | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR | |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------|---------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | Em 2016 | Em 2015 |
| | | Até o Bimestre/2016 | Até o Bimestre/2015 | Até o Bimestre/2016 | Até o Bimestre/2015 | | |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 72.749.209,66 | 65.750.240,42 | 70.022.390,43 | 65.030.573,43 | 66.963.593,68 | 719.666,99 | 3.058.796,75 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 44.016.180,57 | 43.194.021,63 | 44.837.226,29 | 43.143.790,35 | 44.323.613,33 | 50.231,28 | 513.612,96 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 45.828,61 | 45.828,61 | 0,00 | 45.828,61 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 28.687.200,48 | 22.510.390,18 | 25.185.164,14 | 21.840.954,47 | 22.639.980,35 | 669.435,71 | 2.545.183,79 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 72.703.381,05 | 65.704.411,81 | 70.022.390,43 | 64.984.744,82 | 66.963.593,68 | 719.666,99 | 3.058.796,75 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 11.584.827,34 | 4.409.280,25 | 6.587.520,91 | 3.107.150,88 | 2.396.186,75 | 1.302.129,37 | 4.191.334,16 |
| Investimentos | 9.836.374,97 | 2.681.209,07 | 5.216.082,68 | 1.379.079,70 | 1.024.748,52 | 1.302.129,37 | 4.191.334,16 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 1.748.452,37 | 1.728.071,18 | 1.371.438,23 | 1.728.071,18 | 1.371.438,23 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 9.836.374,97 | 2.681.209,07 | 5.216.082,68 | 1.379.079,70 | 1.024.748,52 | 1.302.129,37 | 4.191.334,16 |
| RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XVI) | 200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 82.739.756,02 | 68.385.620,88 | 75.238.473,11 | 66.363.824,52 | 67.988.342,20 | 2.021.796,36 | 7.250.130,91 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | 205.324,98 | 5.750.168,31 | -6.614.390,04 | 7.771.964,67 | 635.740,87 | -2.021.796,36 | -7.250.130,91 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | | 0,00 | | | |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | | | 0,00 | | | |

JOSE PINHEIRO BRAGA
CONTADOR CRC/RN 1.328

JOSE VILTON DA CUNHA
PREFEITO MUNICIPAL